



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 180-2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 025-2025

O **MUNICÍPIO DE CANOAS** (RS), representado pelo Secretário Municipal, doravante denominado **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, **DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA**, CNPJ n.º **91.083.212/0001-35**, com sede na Rua General Vitorino, 298, Centro, Porto Alegre/RS, CEP 90020-170, doravante denominado **COMPROMITENTE**, neste ato representado pelo Sr. Enio Klymus, CPF n.º *****.078.330-****, firmam a presente Ata de Registro de Preços para Fornecimento de Bens do objeto descrito na Cláusula Primeira – DO OBJETO, constante no Processo Administrativo Eletrônico n.º 25.0.000016282-8, regendo-se o mesmo pela Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 171/2021, Decreto Municipal n.º 45/2024, bem como pela legislação pertinente e pelas cláusulas previstas no Edital e seus Anexos da licitação supra:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para o aquisição de Insumos Odontológicos, conforme especificações, quantidades, preços, órgão(s) participante(s) e fornecedor(es) indicados abaixo:

1.2. Fornecedor:

Empresa: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA
CNPJ: 91.083.212/0001-35 Telefone: (51) 32272744
Endereço: Rua General Vitorino, 298, Centro, Porto Alegre/RS CEP: 90020-170
E-mail: licitacao@dentariapoa.com



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

1.3. Órgão Participante:

Secretaria Municipal da Saúde

1.4. Órgão Gerenciador:

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

1.5. Descrição, quantidade e preço do objeto:

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
67	KIT BROCA MULTI SET: BROCA DE AÇO INOXIDÁVEL, MULTI LAMINADA PARA ACABAMENTO, SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS	50	UNID	R\$ 71,25	R\$ 3.562,50
87	DESINCRUSTANTE: PARA DESINFETAR E DISSOLVER RESÍDUOS E DUTOS DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. APRESENTAÇÃO E SOLUÇÃO CONCENTRADA EM FRASCO DE 1 LITRO	250	UNID	R\$ 42,95	R\$ 10.737,50
88	DETERGENTE ENZIMÁTICO: COM 4 ENZIMAS, PH NEUTRO, 100% BIODEGRADÁVEL PARA REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS. PARA SER USADO EM CUBAS ULTRASSÔNICAS. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 1 LITRO	500	UNID	R\$ 19,05	R\$ 9.525,00
91	ESCOVA INTERDENTAL PROFISSIONAL CERDAS DE NYLON: CILÍNDRICA EXTRA-FINA. HASTE METÁLICA, APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	200	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
92	ESCOVA INTERDENTAL FINA: : COM HASTE METÁLICA, CERDAS DE NYLON EM FORMATO CILÍNDRICO, MALEÁVEL E RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	100	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 700,00
93	ESCOVA INTERDENTAL MÉDIA: COM HASTE METÁLICA, CERDAS DE NYLON EM FORMATO CILÍNDRICO, MALEÁVEL E RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	100	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 700,00
101	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICA: FIO DE SUTURA 3-0 ODONTOLÓGICO AGULHADO DE SEDA TRANÇADO COM 45 CM COMPRIMENTO. AGULHA COM SECÇÃO CIRCULAR COM 2,0 CM DE COMPRIMENTO E ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE	200	CAIXAS	R\$ 38,40	R\$ 7.680,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

102	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICA: FIO DE SUTURA 4-0 ODONTOLÓGICO AGULHADO DE SEDA TRANÇADO COM 45 CM COMPRIMENTO. AGULHA COM SECÇÃO CIRCULAR COM 2,0 CM DE COMPRIMENTO E ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES EMBALADAS SEPARADAMENTE.	200	CAIXAS	R\$ 39,83	R\$ 7.966,00
114	GLUCONATO DE CLOREXIDINE A 0,12%: SOLUÇÃO BUCAL ANTIBACTERIANA. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS CONTENDO 1 LITRO. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS.	1.000	UNIDADES	R\$ 18,63	R\$ 18.630,00
115	GLUCONATO DE CLOREXIDINE A 2%: SOLUÇÃO BUCAL ANTIBACTERIANA PARA ENDODONTIA. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS CONTENDO 1 LITRO. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS	100	UNIDADES	R\$ 23,53	R\$ 2.353,00
116	GORRO CIRÚRGICO COM ELÁSTICO: CONFECIONADO COM FALSO TECIDO ELÁSTICO DESCARTÁVEL, SEM CONTATO MANUAL, COM ELÁSTICO EM TODA A VOLTA TIPO TOUCA DE BANHO, NA COR BRANCA. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS COM 100 UNIDADES	100	CAIXAS	R\$ 9,50	R\$ 950,00
122	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5% (PARA USO ODONTOLÓGICO): SOLUÇÃO DE LABARRAQUE, HIPOCLORITO DE SÓDIO À 2,5% ALTAMENTE BACTERICIDA PARA INSTRUMENTAÇÃO E IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 1 LITRO. REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS.	100	LITROS	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
126	KITS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA ENHANCE: É COMPOSTA POR PONTAS ABRASIVAS DE RESINA E ÓXIDO DE ALUMÍNIO DESTINADAS AO ACABAMENTO FINAL DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS DE RESINA. ABRASIVIDADE CONTROLADA PELO PROFISSIONAL. EMBALAGEM COM 7 UNIDADES.	100	EMBALAGENS	R\$ 49,50	R\$ 4.950,00
132	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO: AROMATIZADO, NA COR PRETA OU AZUL-MARINHO, DE ESPESSURA MÉDIA, RESISTENTE, MEDINDO 13 X 13 CM APROXIMADAMENTE, EM CAIXAS COM 26 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	50	CAIXAS	R\$ 22,95	R\$ 1.147,50
134	LIXA ODONTOLÓGICA DE POLIÉSTER: TIRA DE LIXA COM ABRASIVO À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER DE 4 MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE. SER RESISTENTE DURANTE O USO. APRESENTA GRANULAÇÃO MÉDIA E FINA. CAIXAS CONTENDO 150 TIRAS DE LIXA CADA.	50	CAIXAS	R\$ 7,05	R\$ 352,50
157	PAPEL ARTICULAR: PAPEL CARBONO PARA VERIFICAÇÃO DE AJUSTE OCLUSAL, APRESENTAÇÃO EM BLOCO COM MÍNIMO 12 TIRAS, DUPLA COR, TAMANHO APROXIMADO DE 85 MM DE COMPRIMENTO, 20 MM DE LARGURA E 100 MM DE ESPESSURA.	1.000	BLOCOS	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
161	PELÍCULA RADIOGRÁFICA INTRA-BUCAL CONVENCIONAL INFANTIL: PARA RADIOGRAFIAS 2,0 X 3,0 CM APROXIMADAMENTE. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA.	15	CAIXAS	R\$ 345,00	R\$ 5.175,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

166	PROTETOR FACIAL ODONTOLÓGICO: PERMITE 100% DE PROTEÇÃO DA FACE, SUPER LEVE, COM AJUSTE DO TAMANHO DA CABEÇA, COM VISEIRA PLÁSTICA, QUE PERMITE O USO DE ÓCULOS DE GRAU, NÃO EMBAÇA, NÃO DISTORÇA A IMAGEM. AMOSTRA DEVERÁ SER APROVADA NA COORDENAÇÃO ODONTOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	300	UNID	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
188	SOLUÇÃO DECAPANTE: REMOÇÃO DE OXIDAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS EM FRASCOS PLÁSTICOS DE 500ML.	50	FRASCOS	R\$ 23,57	R\$ 1.178,50
Valor Total do Registro de Preço					R\$ 88.707,50

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de **1 (um) ano**, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço se mantém vantajoso.

2.2. O término do prazo de vigência não implica extinção das obrigações dela decorrentes, ainda em execução.

2.3. Durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, os preços registrados não poderão ultrapassar o preço praticado no mercado.

2.3.1. Os preços registrados são fixos e irreajustáveis no prazo de 12 (doze) meses, contado nos termos do art. 60 do Decreto Municipal nº 549/2023.

2.3.2. Após o prazo inicial de 12 (doze) meses do subitem anterior, contados a partir data do orçamento estimado pela administração, nos termos Art.60, II, do Decreto Municipal 549/2023, do Art. 92, § 3º, da Lei 14.133/21, do Acordão nº.1.795/2024, do Tribunal de Contas da União, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia – IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

2.4. O fornecedor signatário deverá, obrigatoriamente, cumprir todas as condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços supramencionado, independentemente de transcrição das mesmas, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

2.5. Os contratos decorrentes desta Ata entrarão em vigor no primeiro dia útil subsequente à data de assinatura pela CONTRATADA e sua vigência observará as condições mencionadas no art. 105 da Lei Federal nº. 14.133/2021.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

Fica eleito o Foro da Comarca de Canoas - RS, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas porventura emergentes da presente ata. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

FERNANDA KAMIANECKY
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA